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O co gramy?
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Podziat sktadki emerytalnej
PRZED REFORMA:

PO REFORMIE:

zostaje w OFE ..., lub _...pp wybieram ZUS
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O jakie] czesci sktadki decydujemy?

zostajew OFE ... |
12,22% = <

4,38%
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e
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15% cate] sktadki emerytalne;
przekazane do OFE



Symulacja



Zatozenia dodatkowe symulacj

Aktualny podziat sktadki
Roczny wzrost pensji: 5% (Srednia z ostatnich 10ciu lat)
ndeksacja ZUS — | filar: 5% (Srednia z ostatnich 5ciu lat)

orak przenoszenia srodkow z OFE w trakcie
oszczedzania (tzw. suwaka bezpieczenstwa)

uwzglednione optaty OFE:

- optata wstepna: 1,75%
- optfata za zarzadzanie: 0,5%



Zatozenia dodatkowe symulacj




lle procent wszystkich srodkow
bedzie w OFE (na poczatku 15%)

Wicksza w OFE
Indeksacja 30 lat sktadki | 40 lat sktadki
zus-ofe Wiek 36 lat = Wiek 26 lat
3% - 5% 17,6% 18,5%
3% - 8% 25,2% 29,6%
5% - 8% 20,3% 22,5%
5% - 10% 26,1% 31,4%




lle procent wszystkich srodkow
bedzie w OFE (na poczatku 15%)

Wicksza w OFE Wicksza w ZUS
Indeksacja 30 lat sktadki | 40 lat sktadki | 30 lat sktadki | 40 lat sktadki
zus-ofe Wiek 36 lat = Wiek 26 lat | Wiek 36 lat | Wiek 26 lat
3% - 5% 17,6% 18,5% 10,8% 9,9%
3% - 8% 25,2% 29,6% 7,1% 5,5%
5% - 8% 20,3% 22,5% 9,2% 7,7%
5% - 10% 26,1% 31,4% 6,7% 5,0%




O ile wzrosnie stan konta* jesli
wybierzemy OFE

Wigksza w OFE

Indeksacja 30 lat sktadki | 40 lat sktadki

zus-ofe Wiek 36 lat = Wiek 26 lat
5% - 5% -1,3% -1,6%
3% - 5% 3,2% 4,4%
3% - 8% 13,8% 20,8%
5% - 8% 6,6% 9.7%
5% - 10% 15,1% 24,0%

* wprost proporcjonalny do wzrostu otrzymywanej emerytury



O ile wzrosnie stan konta* jesli

wybierzemy OFE
Wicksza w OFE Wieksza w ZUS

Indeksacja 30 lat sktadki | 40 lat sktadki | 30 lat sktadki 40 lat sktadki
zus-ofe Wiek 36 lat Wiek 26 lat | Wiek 36 lat Wiek 26 lat
5% - 5% -1,3% -1,6% -1,3% -1,6%
3% - 5% 3.2% 4,4% -4.6% -5,6%
3% - 8% 13,8% 20,8% -8,5% -10,0%
5% - 8% 6,6% 9.7% -6,4% -7,8%
5% - 10% 15,1% 24.0% -8,8% -10,5%

* wprost proporcjonalny do wzrostu otrzymywanej emerytury




Wielka reforma OFE 2014



System emrytalny w Polsce

| filar Il filar Il filar
(repartycyjny) (kapitatowy) (kapitatowy)

62,6% 37,4% sktadka
sktadki emerytalne]  skiladki emerytalnej dobrowolna



Reforma 2014

85,04% 14,96%

> .

| filar |l filar
(repartycyjny) (kapitatowy)

62,6% 37,4%

100%



Na czym polega?

* Przeniesienie do ZUS 51,5% Srodkow z OFE
(ponad 150 mid zt) [tzw. czesc obligacyjna]

« Zmiana zasad funkcjonowania OFE

* Mozliwosc wyboru OFE vs ZUS (domysinie
przenosimy sie do ZUS)

e /Zmiana zasad dziedziczenia srodkow



Mozliwosc decyzji o pozostaniu w OFE

e do 31go lipca 2014
* nastepna w 2016 roku | dalej co cztery lata

» dotyczy tylko czesci ktora aktualnie
przekazywana jest do OFE — 2,92% (15% catej
sktadki emerytalnej)

» dotyczy tylko nowych wptat (!)



Dziedziczenie

Srodki na subkoncie/w OFE podlegaja
dziedziczeniu do 3 lat po przejsciu na
emeryture (proporcjonalnie)



Gwarancje




/US — zasady indeksac]i sktadek



Przebieg indeksacji sktadek w ZUS

* Publikacja wskaznikow: maj

* Dzien indeksacji: 1 czerwca

* Rok indeksacji: rok ubiegty

» Zakres indeksacji: sktadki I odsetki nalezne (lub
wptacone*) na dzien 31.01 roku indeksacji

2013 2014
A A
fl N7 : I
| ' >
31.01.2013 01.06.2014

* dla przedsiebiorcow



Zasady indeksacji ZUS — | filar

Wzrost nominalny sumy przypisu sktadek na
ubezpieczenie emerytalne
(nie mniej niz inflacja)

Ogtasza go minister pracy i polityki spotecznej w terminie do 25 maja.



Zasady indeksacji ZUS — Il filar
(subkonto)

Srednioroczna dynamika warto$ci nominalnej
produktu krajowego brutto za okres ostatnich
5 lat poprzedzajgcych termin waloryzacji
(nie mniej niz 0%)

Ogtasza go prezes GUS w terminie do 15 maja.



Srednioroczna zmienno$¢ wskaznikow na koniec roku 2013

(srednia geometryczna, obliczenia wiasne)

inflacja

nominalny wzrost PKB

WIG

Waloryzacja emerytur*

Indeksacja sktadek ZUS | filar
Indeksacja sktadek ZUS subkonto”

* inflacja + 20% realnego wzrostu ptac
A szacunki wiasne

rok
0.9
2.5
8.7

5.26
5.68

3lata
2.96
5.57
2.6

3.53
5.04
6.50

Slat

2.99
5.68
14.4
4.26
5.26
6.84

10lat
2.82
6.79
8.80
3.56
7.08
6.78

20lat
7.69
11.81
19.50

15.14



OFE - zwrot z inwestyc|l

(wrdzenie z fusow tj. historii)



Gtdwne zmiany od 2014

mozliwosc inwestowania za granica (10% od 2014,
20% od 2015, 30% od roku 2016)

brak mozliwosci inwestowania w obligacje skarbowe

brak limitow inwestycyjnych w akcje

przekazywanie sktadki stopniowo do ZUS na
10 lat przed osiggnieciem wieku emerytalnego
(tzw. suwak bezpieczenstwa)

“do

bra

orowolnosc” OFE

K minimalnej stopy zwrotu obecne] wczesniej



OFE - optaty

» dystrybucyjna: max 1,75% od kazdej sktadki

e za zarzadzanie: max 0,54% w skali roku (w
przydku niektorych funduszy max. 0,34%)

Optaty za zarzadzanie nizsze o 1,5-3,5%
niz w funduszach inwestycyjnych



Srednioroczna zmienno$¢ wskaznikéw na koniec roku 2013
(Srednia geometryczna)

inflacja

nominalny wzrost PKB

WIG

Waloryzacja emerytur

Waloryzacja sktadek ZUS | filar
Waloryzacja sktadek ZUS subkonto

Sredni wazony wynik OFE

rok
0.9
2.5
8.7

5.26
5.68

7.5

3lata
2.96
5.57
2.6

3.53
5.04
6.50

5.9

Slat

2.99
5.68
14.4
4.26
5.26
6.84

8.6

10lat
2.82
6.79
8.80
3.56
7.08
6.78

7.4

20lat
7.69
11.81
19.50

15.14



Srednioroczna zmienno$¢ wskaznikéw na koniec roku 2013
(Srednia geometryczna)

inflacja

nominalny wzrost PKB

Waloryzacja emerytur®

Waloryzacja sktadek ZUS | filar
Waloryzacja sktadek ZUS subkonto”

Sredni wazony wynik OFE
WIG
Sredni wynik funduszy akcji polskich uni

Sredni wynik funduszy dtuznych

rok
0.9
2.5

5.26
5.68

7.5
8.7
11.2
2.0

3lata
2.96
5.57
3.53
5.04
6.50

5.9
2.6
0.2
5.7

Slat

2.99
5.68
4.26
5.26
6.84

8.6
14.4
10.9
5.7

10lat
2.82
6.79
3.56
7.08
6.78

7.4
8.80

20lat
7.69
11.81

15.14

19.50



Srednioroczna zmienno$¢ wskaznikéw na koniec roku 2013
(Srednia geometryczna)

rok 3lata 5lat 10lat 20lat

inflacja 09 296 299 282 7.69
nominalny wzrost PKB 2.5 5.57 5.68 6.79 11.81
Waloryzacja emerytur® 4 3.53 4.26 3.56
Waloryzacja sktadek ZUS | filar 5.26 5.04 5.26 7.08
Waloryzacja sktadek ZUS subkonto” 5.68 6.50 6.84 6.78 15.14
Sredni wazony wynik OFE 75 59 8.6 7.4

WIG 87 26 14 .4 8.80 19.50

Sredni wynik funduszy akgji polskich uni 11.2 0.2 10.9
Sredni wynik funduszy dtuznych 20 57 5.7

= WIG - 3,5% optaty za zarzadzanie?



ZUS vs OFE ?

Zysk w stosunku do subkonta w ZUS

ZUS - 6,78%"

OFE - 7,40%"
(jak dzisiaj)

OFE - 8,30%*
(WIG)

OFE - 9,30%"
(WIG + 1% extra)

10lat
0%

0,2%
1,0%

2,0%

20lat
0%

0,8%
2,5%

4,7%

30lat
0%

1,5%
4,5%

8,9%

40lat
0%

2,3%
6,9%

13,5%

Pamietjamy, ze sktadaka ktorg wptacamy na OFE to 15% nawszej skltadki emerytalnej

* wartos¢ sredniej stopy zwrotu z ostatnich 10ciu lat po pobraniu optaty za zarzadzanie



Ciekawostki



Dane Ministerstwa Finansow

Stopa zwrotu/waloryzacja w latach 2000-2012

ZUS Subkonto ZUS OFE*
*Po odliczeniu optat pobranych przez OFE

Zrodto: emerytura.gov.pl + opracowanie MF z lipca 2013



Dane MF - wyjasnienie

* uwzglednie optat dystrybucyjnych
ktore byto pobierane na poczatku
Istnienia OFE Stopa zwrotuwaloryzacja w latach 2000-2012
(10% vs 1,75% teraz)

e Spojrzenie jedynie na 12 lat
do tytu podczas gdy okres
iInwestycji to ok. 40 lat do przodu
» ukryte uwzglednienie duzego
wzrostu PKB z lat 95-99

* nieuwzglednienie zniesienia
limitu inwestycji w akcje

Wszystko przy ustawowym zakazie reklamy OFE do 31go lipca !



Raz ZUS raz OFE?

 ZUS — dyskontuje ostatnie 5 lat wzrostu PKB

 OFE — dyskontuje przyszite 4 lata wzrostu PKB
+ 0ok. 2 %

Udziat PKB z danego roku w wynikach subkonta ZUS i OFE w latach 2014-2017

2014
2015

ZUS 2016

2017

—

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2014

OFE 015 —

2017 —



Raz ZUS raz OFE?

Niestety dyspozycja przejscia z ZUS do OFE
| z powrotem dotyczy tylko nowo wptaconych
srodkow co komplikuje sytuacje (srodki raz
wptacone do ZUS/OFE na zawsze juz tam

POzostaja)



Podsumowanie



Whioski

» pienigdze w OFE | ZUS sg pieniedzmi publicznymi (rzgd moze
je w dowolnej chwili zabrac)

* wybOr ma bardzo ograniczony wptyw na wysokosc emerytury
 rzad ustala indeksacje subkonta, rynek skale wzrostu w OFE

 historycznie OFE pokazujg przewage nad subkontem w ZUS
(przy zmianie limitu inwestycji w akcje powinna ona wzrosngc)

« Amoze raz ZUS raz OFE? ;)

* przysztosc ZUS jest niepewna, co moze wptyng¢ na OFE
(mata zastepowalnosc pokolen)

e warto pomyslec o emeryturze samemu w trzecim filarze



Dziekujemy |

kontakt z autorami: osadnik@hotmail.com



Appendix



Jak zosta¢ w OFE?

Wizyta w ZUS lub pue* (Platforma Ustug
Elektronicznych)

* http://www.pb.pl/3656870,22152,jak-zostac-w-ofe-bez-wychodzenia-z-domu-blog



Jak zatozycC konto pue?

» ztozyC podanie o e-puap (www.epuap.gov.pl)

* potwierdziC konto podczas wizyty w ZUS lub
urzedzie (z dowodem osobistym)

» zatozyC konto pue (pue.zus.pl) uzywajac
zaufanego profilu e-puap



Zgtoszenie przez Platforme Ustug
Elektronicznych (pue)

Po zalogowaniu sie na swoje konto PUE prosze wybrac panel UBEZPIECZONY (prawy gorny rog).
Lewe, boczne menu — wybieramy zaktadke USLUGI — Katalog ustug.
W polu filtrowania wpisujemy OFE i filtruj.

Wybieramy — OSWIADCZENIE CZLONKA OFE O PRZEKAZYWANIU SKtADKI DO OFE —
nastepnie przejdz do ustugi (na dole strony).

Pojawia sie okno o poziomie zabezpieczenia — klikamy OK.

Otwiera sie elektroniczny formularz oSwiadczenia — prosze sprawdzi¢ czy automatycznie podane
dane sg prawidtowe — jesli nie mozna je zmienic (strona 1). Nastepnie przechodzimy na strone 2
(gorna czes¢ strony) i wybieramy OFE ktérego jesteSmy cztonkiem.

Nastepnie u gory strony klikamy sprawdz, po sprawdzeniu poprawnosci wypetnienia oSwiadczenia
klikamy zapisz i zamykamy osSwiadczenie.

Pojawia sie dokument roboczy, na dole strony klikamy WYSLIJ DO ZUS.

Pojawia sie okno — Wybierz sposob odbioru wiadomosci z ZUS — proponuje wybrac elektronicznie
przez PUE i OK,

Autoryzacja ustugi biznesowej — wybieramy PODPISZ PRZEZ PUE.



Dlaczego otwarte fundusze emerytalne nie
moga reklamowac sie w mediach?

Zgodnie z ustawg wprowadzajacg zmiany w
funkcjonowaniu otwartych funduszy emerytalnych (OFE)
od 14 stycznia do 31 lipca 2014 r. zabroniona jest reklama
zawierajaca informacje o OFE lub informacje sugerujace,
ze reklama odnosi sie do funduszy. Zakaz ten ma na celu
ochrone interesdw ubezpieczonego, ktory nie powinien
dokonywac¢ wyboru pod presja reklamy, ktora z definicji ma
zachecicC do okreslonego zachowania, a nie dostarczyc
obiektywnej informacji. Decyzja dotyczaca emerytalne]
przysztosci powinna byc¢ podjeta przez ubezpieczonych
wytgcznie w oparciu o obiektywne | racjonalne przestanki.
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